⁹²³ “Si tamen aliqua imperfectio in creaturis sit, non oportet quod sit ex Deo neque ex materia; sed in quantum creatura est ex nihilo.” *QDP* 3, a1, ra14.

⁹²⁴ “Nam peccatum vel malum non accidit in actione naturae, nisi propter impedimentum superveniens illi causae agentis; quod quidem non est nisi in paucioribus, ut sunt monstra in natura, et alia huiusmodi.” *QDP* 3, a6, ra5.

⁹²⁵ Cfr. DAVIES, Brian, *Thomas Aquinas on God and Evil*, Oxford University Press, New York, 2011. pp. 65-70.

⁹²⁶ “Ad septimum dicendum, quod malum licet non sit natura aliqua, non est tamen negatio pura, sed est privatio; quae secundum Philosophum est negatio alicui subiecto inhaerens: nam privatio est negatio in substantia; unde ex hoc ipso quod accidit alicui, potest ei causa per accidens assignari modo praedicto.” *QDP* 3, a6, ra7.

⁹²⁷ “Ordo enim inditus rebus a Deo, secundum id est quod in rebus frequenter accidere solet, non autem ubique secundum id quod est semper; multae enim naturalium causarum effectus suos producunt eodem modo ut frequenter, non autem ut semper; nam quandoque licet ut in paucioribus, (...) sicut cum natura in homine generat digitum sextum. Non autem propter hoc deficit aut mutatur providentiae ordo: nam et hoc ipsum quod naturalis ordo, institutus secundum ea quae sunt frequenter quandoque, deficiat, providentiae subest divinae.” *C.G.* III, 99.

6. Las operaciones ocultas de la naturaleza

La consideración de los productos del azar, calificados en el anterior apartado como “malos” o “negativos” nos lleva a la necesaria consideración otros tipos de fenómenos, no considerados por Aristóteles, que formaron parte de la cosmología defendida por Tomás de Aquino. Para la investigación del análisis que el Aquinate confirió en su concepción del mundo físico a este tipo de fenómenos resulta capital el estudio del opúsculo *De occultis operibus naturae* escrito durante su segundo periodo parisino, entre 1269 y 1272.⁹²⁸

En este breve texto, el Aquinate defendió la existencia de un conjunto de acciones naturales cuyos principios no pueden ser aprehendidos de modo manifiesto. Así, mientras los cuerpos suelen poseer generalmente movimientos que se derivan de sus elementos predominantes, –de tal forma que todas las acciones y movimiento de los mismos se realizan de acuerdo con la propiedad y virtud de los constituyentes que los conforman–, de manera que respecto a dichas acciones es posible establecer un origen manifiesto sobre el cual no surge alguna duda existen, sin embargo, ciertas operaciones de los compuestos no pueden ser explicadas apelando a estas causas. Tal es el caso del imán que atrae el hierro y los medicamentos que purgan algunos humores determinados y en determinadas partes del cuerpo.⁹²⁹